1 197. - Cunctorum pateat noticie, quod ego Pere abbas monasterii de Populeto, in pre
sentia A. prioris et G. cellararii, et fratris Poncii Gaufredi fratrum nostrorum, et con
silio et voluntate tocius nostri conventus, venimus in presenti et per secula cuneta ad 
bonam finem et concordiam, et ad perfectam difinitionem et transaccionem vobiscum 

s Guillelmo de Sancto Cucufato et Cateline uxori vestre, et cum vestris, de illo honore, 
scilicet de manso vestro et de u.no campo cum figerale de Bitem quem vobis clama
bamus per nostrum, voce R. de Podioalto et suorum successorum, et quia illum ho
norem predictum putabamus magis suficientes adquirere quam non potuimus, venimus 
inde vobiscum ad bonam transaccionem et difinitionem per secula cuneta. Tali modo 

10 ut vos et omnes vestri deinceps et semper, illum honorem solutum et liberum habeatis 
omni tempore, ad faciendum inde omnes vestras voluntates ut vobis melius placuerit, 
sine ullo vinculo nostro et successorum nostrorum ac nullius persone perhenniter. Et 
nos omnes predicti per nos et per omnes successores nostros, vocamus vos et omnes 
vestros esse inde quitos et liberos, in presentia dompni Gombaldi Dertusensis episcopi, 

15 et in presentia P. Ausonensis sacriste et P. prioris Sancte Marie Dertuse, et Girberti, 
Johanis Dei et Raimundí de Cintillis, et Johannis de Podio, et A. Garidelli et B. Ga
ridelli et G. Aimerici. Ita videlicet ut vos nec vestri numquam amplius de cetero non 
teneamini inde nobis nec successoribus nostris in aliquo respondere, nec nos nec nostri 
super illum honorem vobis nec vestris molestare nec clamare nullomodo. Et affrontat 

20 mansum predictum cum omnibus terminis suis, ab oriente in alto monte sicut aque 
fluunt; a meridie in honore G. de Solanis, et in honore Moronis; a ponente in via pu
blica; a circio in rupe de Borrocato et campum cum figuerale. Affrontat similiter ab 
oriente in rupe de Borrocato et in via publica; a meridie in honore Pere Pinnolis; a 
ponente in Ybero; a circio in honore de Avinzocla Exarico de Alfachim. Si quis boc 

25 de cetero infringere temptaverit non valeat, sed in duplo restituat, et postea semper 
firmum permaneat in perpetuum. Actumque fuit boc xvj.º kalendas ianuarii, post 
multas contenciones et placita quam diu fuerant agitate inter nos supra dictum honorem, 
anno Domini m. ºc. ºxe. ºvii j.º Ego Gombaldus, Dertusensis episcopus signo. - Sig + num 
Petri, abbatis Populeti. Sig + num Poncii, prioris. Sig + num Pondi Gaufridi mo-

30 nachi. Sig + num Girberti. Sig + num Hominis Dei. Sig + num R. de Cintillis. 
Sig + num A. cellararii maioris. Sig + num A. prioris. Sig + num fratris Geraldi. 
Sig + num Johannis de Podio. Sig + num A. Garidelli. Sig + num B. + Petrus 
Ausonensis sacrista. Sig + num fratris R. de Alos. Sig + num G. Aimerici. Iohannis 
presbiteri et scriptoris qui hoc scripsit die et anno quo + supra. 

Ramon Berenguer IV dóna a Bertran unes cases a Tortosa. (n51, desembre 23.) 

1 198. - Notum sit omnibus quam ego Raimundus comes Barchinonensis, princeps Ara
gonensis, dono tibi fideli meo Bertrando et universe tue proieniei, illas mansiones in 
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Tortosa que fuerunt de illo mauro nomine Abinalfazar et de uxore sua, cum omnibus 
terris et ortis et ortalibus qui ad iam dictas mansiones pertinent vel pertinere debent 
in omnibus locis, simul cum terra in Xerta de seminatura de quatuor quares cum ipsa 5 

vinea que ibi est, que fuerunt de Abderramen et de matre sua. Hec omnia tibi dono 
integriter et potenter pro hereditate propia et francha ut sis stator et habitator Tor
tose, tu et tua proienies ad fidelitatem meam et omnium successorum meorum per 
cunda secula. Et si quis hoc infringere vel violare temptaverit in duplo componat et 
postmodum hec donatio firma permaneat in perpetuum. Facta carta x. kalendas 10 

ianuarii, anno iij.ºx. regni Lodovici iunioris. Sig + num Raimundí comes. Sig + num 
Guillelmi Raimundí. Sig + num Guillelmi de Copons. Sig + num Poncii qui hoc 
scripsit die et anno quo supra. Hanc cartam translatavit Stefanus de illa quam Rai
mundus comes scribi fecit predicto Poncio. 

Bertran de Tolosa i la seva muller Jordana venen a Poblet llur honor de Som, per a30 ma-
ravedisos. (u66, novembre 17.) 

199. - In Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Bertrandus de Tolosa et uxor 1 

mea Jordana, nos pariter bona fide et sine ullo malo ingenio, sponte cum hac presenti 
carta et titulo perfecte venditionis vendimus, donamus et tradimus Domino Deo et 
monasterio Sancte Marie Populeti, et tibi Ugoni abbati illius monà.sterii et conventui 
eiusdem loci presenti et futuro, omnem illum nostrum honorem quem habemus in terri- 5 
torio de Som, cum omnibus arboribus et cum aliïs rebus que ibi sunt vel erunt, curo 
liberis ingressibus et egressibus, et de nostra potestate in vestram tradimus ad facien
dum omnem vestram voluntatem in perpetuum, sine omni retencione quam ibi non 
facimus, propter precium cc.xxx. morabetinos bonorum et de bono auro, de quihus 
dedistis nobis et nos manibus nostris accepimus lxxx. morabetinos, et Guillemo de 10 

Lalvaico dedistis e.l. morabetinos et ita fuerunt cc.xxx. et de illo honore convenimus 
vobis semper esse legales guirentes. Quem videlicet honorem dompnus Raimundus 
comes Barchinonensis et princebs Aragonensis dedit mihi Bertrando predicto, in cap
tione Tortose, in territorio de Som, quod est in termino Tortose. Sunt autem xj. pe
tiole. Prima quarum habet affrontaciones ah oriente in carreira, a mèridie in orto 15 
Vincentii, ab occidente in orto Bernardi Fahri, a circio in orto Arnaldi de Sancto Petro. 
Alia petiola ah oriente in podio, a meridie in orto Arnaldi Martini, ah occiduo in carrera, 
a circio in orto Ospitalis. Alia ah oriente in orto Petri Arnaldi, a meridie in orto Vin
centii, ah accidente in carrera, a circio in orto Gaspali. Alia ab oriente in carreira, a 
meridie et a circio in orto Arnaldi de Sancto Petro, ah occiduo in flumine. Alia ah 20 

oriente in monte, a meridie in orto Petri Iohannis, ah acciduo in flumine, a circio in 
terra uxoris Petri Vetuli et Petri Galec. Et in alio loco v. olivaria et una carrobeira 
iuxta ortum Arnaldi Vetuli. Et in alio loco in villa de Som, una petiola ad faciendum 
domum iuxta terram Arnaldi de Aren. Et in alio loco ij.aa petiolas in medio qua.t11IQ. 
est una petiola de Gaspali. Et in alio Ioco una ubi sunt xij. olivaria iuxta Amaldum 25 
de Sancto Petro. Et in alio loco una ubi sunt iiij.0 r olivaria iuxta lohannem de Tor
tosa. Quicwnque boc infringere vel violare temptaverit in duplo componat et post 
modum hec venditio firmam permaneat omni tempore. Facta carta iij. idus novem-

bris anno Domini m.ºc.ºlx.ºvj.º Sig + num Bertrandi et uxoris mee Jordane qui hanc 
30 cartam fieri iussimus et firmamus et firmari rogamus. Sig + num Petri Bertrandi et 

Arnaldi filiorum Bertrandi et Iordane qui hoc totum laudamus et firmamus. Sig + num 
Peirone et Guillelme filiarum eorum de Bertrandi et Iordane. Sig + num Petri de 
Sancto Menato. Sig + num Bernardi de Soron, vicarii. Sig + num Guillelmi de Tor
namira. Sig + num Petri de Sobiraz. Sig + num Guillelmi de Copons. Sig + num 

35 Geraldi de Salvaiaco. Sig + num Guillelmi Ganidel. Sig + num Guilaberti. Sig + 
num Petri Iohannis. Sig + num Guillelmi Bruni. Sig + num Rainaldi. Sig + num 
Stefani qui hoc scripsit die et anno quo supra. 

Valentí Roboam, el seu germà Martí i la dona d'a,quest, Pereta, cedeixen a Poblet un hort 
a Benicalet. (n7r, octubre 8.) 

1 200. - In Dei nomine. Manifest~m sit quod ego Valentinus Roboam, et ego Martinus 
frater eius et uxor mea Peireta, nos omnes pariter per nos et per nostros heredes, es
cambiamus et laxamus tibi Ugoni abbati Populeti, omnique conventui illius loci pre
senti et futuro, illum nostrum ortum quem habemus in territorio de Benichalet, qui 

s fuit de Feta ab Epigen et advenit nobis per nostram hereditatem. Affrontat autem 
de oriente in carreira publica, de meridie in vestro orto quem tenet Alcaletus et fuit 
Berengarii Pinniol, de circio in orto Raimundi de Castello, de ponente in rego. Quantum 
infra istas iiij.ºr affrontaciones includitur prenominatum ortum escambiamus et laxa• 
mus vobis et vestris successoribus in perpetuum, et de nostro iure et potestate in vestra 

10 potestate tradimus, ad faciendum omnem vestram voluntatem in perpetuum. Et si 
homo vel femina vobis vel vestris ibi aliquid emparaverit vel abstulerit, nos vel nostri 
erimus inde vobis et vestris fideles guirentes et defensores sine enganno, quod si esse 
non potuerimus liceat vobis et vestris reenperare vestrum ortum de Tortosa, quem nobis 
propter istum escambiatis. Facta carta viij. idus octobris, anno Domini m.ºc.ºlxx.j.º 

15 Sig + num Valentini Roboam. Sig + num :Martini fratris eius. Sig + num uxoris mee 
Peirete, qui omnes hanc cartam per nos et per nostros fieri iussimus, firmamus, firma
rique rogamus. Sig + num Raimundí de Granata. Sig + num Guillelmi fratris eius; 
Sig + num Raimundí de Castello. Stefanus prior rogatus scripsit. 

Concòrdia antre Pere de Fulan, d'una ,Parl, i Poblet i Pasqual, fill d'Adamar. (n86 
maig 10.) 

1 201. - Notum sit cunctis presentibus atque futuris quam ego Petrus de Fulan venio 
ad finem et concordiam cum te Petro abbate Populeti, et cum Pascal, filius Adamari, 
de omnibus querimoniis quas adversos eum proponebam a die nativitatis mee usque 
in hanc h01am; et accipio de Petra abbate Populeti xij. solidos de Barchinone monete, 

s unde fui bene paccatus ad meam voluntatem, et diffinio omnes supradictas querelas 
absque ullo malo ingenio sine ulla retentione. Actum est hoc vj. idus madii, 
anno ab Incarnatione Domini m.c.lxxx.vj. Sig + num Petri de Fulan, qui hoc 
laudo et firmo, testibusque firmare rogo. Sig + num Amaldi Tolsan. Sig + num 
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Raimundi de Gessuna. Raimundi Frumenti. + Amalli qui hoc scripsit die et anno 
quo supra. 1c, 

Grimoarà, abat àe Poblet, à6na a Bertran i els seus l'honor àe Xerta, sota les condicions 
que expressa. (n55, març 13.) 

202. - Notum sit omnibus quod ego Grimoardus abbas de Poblet et omnis conven- 1 

tus eiusdem loci, · donamus tibi Bertrando et omni tue proieniei, illum honorem quem 
comes dedit nobis in Tortosa, in loco vocitato Certa. Tali videlicet pacto donamus 
tibi et tuis ut tu et omnis tua proienies in perpetuum, donetis nobis et domui de Poplet 
vj. cartars olei pro tempore venales et comprands in unoquoque anno ad festum Na- s 
talis Domini, sine contradiccione seu fallimento. Et si forte falliret, quod tu vel tui 
non daretis aut dare non velletis nobis vel iam dicte domui de Poblet, in unoquoque 
anno ad iam dictum terminum de Natale domini, istos vj. cantars olei ut dictum est, 
liceat nobis et fratribus de Poblet recuperare ipsum honorem quem modo donamus tibi 
et tuis in Certa. sub conditione predicta, scilicet viij. ortos cum omnibus suis emelio- 10 

ramentis quos ibi feceris vel cum honore de quo comes facit modo nobis donum. Tali 
autem modo donamus tibi et tuis modo istum honorem, ut liceat tibi et tuis ex inde 
facere totam vestram voluntatem omnis modis, et per vendere et enguadiare, salvo 
tamen nostro censo iam dicto et omni nostro iure et nostra illa retenenza suprascrptia, 
omni tempore, quicumque eam habuerit vel tenuerit. Tali autem modo e,.go Bertrandus 15 

et mei convenimus hec vobis atendere si non fuerit guerra in ipsa terra propter quam 
Certa et honor qui in ea est non possit Jaborari. Si quis hoc frangere voluerit nil valeat 
sed in duplo componat, et postea hoc maneat firmum. Quod est actum iij.º idus marcii, 
anno ab Incamatione Domini m. ºc. ºl. ºiiij. 0 Sig + num Stephani fratris de Poplet. 
Sig + num Gaufredi, Dertusensis episcopi. Sig + num Guillelmi de Copons. Sig + num 20 

Geralli de Salvaniacho. Sig + num Natalis subdiachoni, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra cum addita particula in linea v.ª 

Descripció àe la terra de Pere Joan de Xerta. 

203. -- In petia Petri Iohannis de Cherta sunt, xij. o1ivarii; hic describuntur peciole 1 

quas tenebat Bertrandus de Sancta Maria de Populeto in Cherta, et censum. In primis 
duo olivarii iuxta Petrum Stephanum; demum unum figarral iuxta Petrum de Genestar; 
et unam matam ficuum cum terra in qua sedet iuxta Raimundum de Cherta; et unam 
vineam in villa, iuxta Bemardum de Serra, et alteram vineam iuxta locum quem Petrus s 
Iohannes; et unum ortum qui est iuxta ortum Sancti Cucufati; et alium locum habet 
iuxta Bemardum de Serra; et alium locum quem habet simul cum Bernarda de Serra; 
et unum ortum quem habet cum Guillelmo de Aldea, medium per medium. Item ha
bemus in Cherta unum olivar qui fuit Gerald1 de Selvaiec, in quo habemus quartum 
quod tenet Alfanec. xo 

16 
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Berenguer Pinyol cedeix a Poblet un hort que tenia a cens del monestir en el terme de 
Tortosa. (24 octubre.) 

1 204. - Sit notum cunctis, qualiter ego Berengarius Pinnol, bono animo et mea propia 
voluntate, pro redemptione anime mee et parentum meorum, diffinio et laudo et con
cedo Domino Deo et domum Sancte Marie de Pobled et omnis conventus eiusdem domo, 
unum ortum quem habeo et teneo de vobis ad censum, que est in termino Tortose super 

5 ipsam villam de Benikalleth. Terminatur ab oriente in via publica, a meridie in ortum 
comitis que est de Avintarab sarracenum, ab occiduo in flumen Iberi, a circio in orto 
de Avinrafec. Sicut terminatur et includitur iam dictum ortum inter istas quatuor 
afrontacionibus sic difinio vobis abbas de Pobled et omnis conventus in ibi Deo ser
vientibus, tali conveniencia ut deinde sit vestrum, francum et liberum, sine ullo retentu. 

10 Et de meo posse iam dictum ortum trado et in vestrum mitto potenter et integriter, 
ad faciendam omnes vestras voluntates, sicut melius dicere vel intelligere poteritis, ad 
vestrum salvamentum per secula cuneta. Accipio namque a vobis pro hac diffinicione 
iiij.º' morabetinos ]upinos bonos et de pense. Si quis hoc frangere voluerit nii valeat 
sed in duplo componat, et postea hec difinitionem firman permaneat. Actum est hoc 

15 viiij.º kalendas novembris. Sig + num Berengario Pinnol, qui bec diffinitionis laudo 
et firmo et testes firmare rogo. Sig + num Petri Galleg. Sig + num Raimundí de 
Zagranada. Sig + num Guillelmi de Solanes. Sig + num Raimundí presbiteri qui hoc 
scripsit die et anno ut supra. 

Berenguer Pinyol, la seva muller Ermessèn, el seu fill Berenguer i la seva muller Ermessèn 
donen a Poblet un hort a Benifalet. (n55, març 14.) 

1 205. -- Sit notum cunctis quod ego Berengarius Pinol, et uxor mea Ermesendis et filius 
meus Berengarius et uxor sua Ermesendis, ob remedium anime nostrarum et ob fra
ternitate fratrum de Poblet in qua ab eisdem, tam de vita quam de morte recepti et 
positi sumus, nos omnes in simul iam dicti donamus domino Deo et Sancte Marie de 

s Poplet et fratribus eiusdem loci, ortum j. quem babemus super ipsam villam de Be
nifalet, dono comitis et propia hereditate. Afronte contra versus meridie in ortum 
comitis in Acumetis, videlicet Abintarab; versus orientem in via publica et versos 
occidente in flumine Yberi; versus circium in ortum Abinrafec. Sicut iste afronta
ciones includunt sic donanms vobis istum ortum ad omnem vestram faciendam volun-

10 tatem omnibus modis in perpetuum, post obitum mei Berengarii Pinol, tali pacto ut 
in vita mea babeam, teneam eum atque possideam et donem vobis pro eo annuatam 
ad Natalem Domini ij. cadaf de oleo, et si falliret in uno anno, paccem eos vobis in 
alio proximo anno; et post obitum meum habeatis ortum iam diètum et teneatis statim 
sine mora atque possideatis. Si quis hoc frangere voluerit, nil valeat sed in duplo com-

15 ponat, et postea boc maneat firmnm. Quod est actum pridie idus marcii, anno ab 
Incamato De1 Filio m.ºc.l.ºiiij. Sig + num Berengarii Pinol. Sig + num Ermessendis. 
Sig + num Berengarii, filii sui. Sig + num Ermessendis sue uxoris. Sig + num Guil-
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lelmi Aimeric. Sig + num Geralli de Salvaniaco. Sig + num Natalis, subdiachoni, qui 
hoc scripsit. 

Bernat de Godal dóna a Poblet una peça de terra vora el pont d'Alcantarela, sobre Re-
molins. (u98, desembre 3I.) 

286. - Notum sit cunctis quod ego Bemardus de Godal, bono animo et spontanea 1 

voluntate, difinio et laudo et concedo per me et per omnes meos domui Populeti et 
P. abbati et omni conventui eiusdem loci, unam petiolam terre que est inter meum 
ortum et vestrum, ad pontum de Alcantarela super Remulinum. Que petiola affrontad 
ab oriente in via publica, a rneridie in ponto dicto de Alcantarela, a ponente in Ybero, 5 
a circio in vestro rnetipso orto. Tali modo difinio illam terram vobis et vestris quod 
vos et vestri deinceps et semper illam terram habeatis et teneatis et possideatis sicut 
vestrum bonum et propium et liberum alodium omni tempore, sine vinculo et i:etentu 
meo et meorum, sicut vobis melius placuerit ad omnem vestrum libitum et vestrorum 
inde faciendum. Et nos nec nostri ibi possimus vobis nec vestris aliquid querere nec 10 

clamare ullornodo ab hac die in antea, nec unquam amplius. Quod si quis hoc fregerit 
in duplo componat et postea semper firmum permaneat in perpetuum. Actum fuit 
hoc ij. 0 kalendas januarii, anno Domini m.ºc.ºxc.ºviij.º Sig + num Bemardi de Go
dallo, qui hanc difinitionem facio et firmo et laudo per me et per omnes meos, et istis 
testibus firmare rogo. Sig + num Guillelmi Aimerici. Sig + num Raimundí de Cintillis. 15 

Sig + num Raimundí Ferrarii. Sig + num Petri de Sancto Minato. + .fohannis pres
biteri et scriptoris qui hec scripsit curo litteris dampnatis in linea j.ª die et anno quo 
supra. 

Venda de béns a Xerta per Haion i la seva muller Cetbona i la seva cunyada Cetbona a 
Pere Joan de Granada i els s~us. (n66, febrer I8.) 

287. - Taro presentibus quam futuris sit manifestum quod ego Haion iudeus, et uxor 1 

mea Cetbona, et cognata mea Cetbona, in simul venditores sumus tibi Petro Iohanne 
de ipsa Granada et tuis totis ipsis nostris directis de ipsa nostra honore quod habemus 
cum Choen iudeo in Xerta. Scilicet ínterim habemus duas partes, et in arboreis qui 
ibi sunt fundatis v. partes et sexta parte qui remanet de arboribus et de Choen. Simi- s 
liter vendimus tibi et tuis in ipsas compras quod fecimus de Bertrando inter me et 
Choen, medietatem ab integrum quod ibi abemus, et similiter medietatem in ipsa 
compra quod fecimus de Rodlandi de Morlans. Totum hoc supradictum vendimus 
tibi et tuis, scilicet terris et arboribus de diversis generis quantum nos ibi abemus vel 
habere debemus, per nostra compra vel per aliquam vocem, ad racionem xx. morabe- rn 
tinos bonos, lupinos vel aiadinos de pense. Terminatur autem predictam honorem, 
ab oriente in honorem Bertrandi, a meridi.e et ah occidente in honorem S. de Salvaneg, 
a circio in vinea qui fuit Petri Moztaran et in olivar Raimundí de Xerta. Sicut ab 
istis terminis includitur et termina.tur iam dictam honorem, sic vendimus eam vobis 
et vestris cum ingressibus et egressibus suis integriter, sicut superius dictum est, et ut 15 
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melius dicere vel intelligere potest de nostro iure in tuum tradimus dominium et po
testatem ad vestrum propium plenissimum alodium, libere, secure et quiete possiden
dum, aut quid inde facere volueris, ant tuum libitum sine ullus contrarietatis obstaculo. 
Et ego Haion de Zuz iudeo, cum aliïs qui sumus venditorcs, convenimus tibi Petro 

2o Iohanne et tuis, ut nos faciamus vobis tenere et possidere et expletare omni tempore 
per precium ex ciiij. morabetinos, et inde de racionem xx. supradicti. Si quis hoc fran
gere voluit nil valeat sed in duplo componat, et postea firmum permaneat. Actum 
est hoc xij. 0 kalendas marcii, anno ab Incamacione Domini m.ºc.ºlx.ºv . ., Sig + num 
Aion de Zuz, iudeo. Sig + num Cetbona uxori mee. Sig + num Cetbona cognata